

VALKAS NOVADA VĒSTIS

Nr. 2 2009. gada 13. novembris

Domāsim par savu Latviju



Pirms 91 gada mūsu tauta piedzīvoja brīnumu – tika proklamēta neatkarīga Latvijas valsts. Šodien tas izklausās vienkārši, taču šis brīnums neatnāca pats no sevis, tas tika izlološs gadsimtu ilgās, par spīti šķēršļiem, neticībai un grūtībām. Mūsu tauta ir sīksta, jo spējusi pārciest karus, okupācijas, dažādu

nokrāsu kaklakungus, trūkumu un citas nedienas un joprojām ir dzīva. Dzīva savā valstī, ko sauc tik skaistā vārdā – LATVIJA.

Un ja šā brīža nedienās dažkārt nolaižas rokas un pasaule šķiet visai drūma, domās pārstaigāsim Latvijas valsts vēstures takas un sapratīsim, ka mēs tomēr esam tik bagāti, jo mums pieder tādas fundamentālas vērtības kā valsts, valoda, pilsonība! Ne katrai tautai tas ir dots. Pasaule tā ir iekārtota, ka Dzimtene ir tikai viena un mums tā mūžam paliks Latvija, lai kur liktenis katru no mums aizvestu.

Novembris būtu viens no tumšākajiem gada mēnešiem, ja nebūtu

11.novembra – Lāčplēša dienas un 18.novembra – Latvijas valsts dzimšanas dienas. Visās Latvijas malās tumsu kļiedējot iedegsies tūkstošiem sveču. Ar plaukstu piesedzot svecītes liesmiņu, domāsim par savu Latviju, domāsim, ko varam dot savai valstij. Domāt labas domas, krietni veikt savu darbu, būt godīgiem pret savu valsti, audzināt savus bērnus par godīgiem cilvēkiem. Tādi mēs esam vajadzīgi savai valstij!

No sirds sveicam Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienā!

Dievs, svētī Latviju!

Valkas novada dome



Valkas jaunsargi noliek svecītes Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem, foto: Ingūna Medne

Valsts svētkiem veltītie pasākumi

13.novembrī:

* Plkst.18.30 Vijciema tautas namā – svinīgs pasākums Latvijas jubilejai, fotokonkursa „Rudens Vijciemā” kopsavilkums. Plkst.19.00 latviešu klasika – R.Blaumaņa komēdija „Trīnes grēki” Smiltenes pagasta amatieru teātra izpildījumā.

* Plkst.19.00 Kārķu tautas namā – LR proklamēšanas 91.gadadienai veltīts pasākums „Tikai Latvijā”. Koncertā piedalās pamatskolas skolēni, tautas nama pašdarbnieki un Valkas kultūras nama folkloras deju kopa „Sudmalīņās”. Danču vakars ar „Sudmalīņām” un Kārķu muzikantiem. Ap plkst.24.00 balle, spēlē grupa „SAVĒJIE”.

16. novembrī:

* Plkst.16.00 Valkas pamatskolā – kino vakars, filma „Rīgas sargi”.

* Plkst.18.00 J.Cimzes Valkas Mūzikas skolā – Valkas un Valgas mūzikas skolu audzēkņu koncerts, veltīts Latvijas gadadienai.

17. novembrī:

* Plkst.13.00 LR proklamēšanas dienai veltīts koncerts Zvārtavā.

* Plkst.17.00 Valkas pilsētas kultūras namā – LR proklamēšanas dienas svētku sarīkojums „Mēs būsim tā: Kā baltā svītra karogā”. Plkst.17.55 akcija „Iededzies!” – aicinājums iededzināt svecītes Lugažu laukumā vai pie jebkuras izglītības iestādes Valkas novadā. Plkst. 18.00 – svētku koncerts, uzstāsies LNT projekta „Dziedošās ģimenes” dalībnieki – Riču ģimene, ansamblis „Džeski Gloss” (Rīga). Programmā: tradicionāla romu un pasaules tautu mūzika, dziesmas un dejas. Plkst. 20.00 – 1.00 – balle, muzicēs „Roots Band” jeb „Slavenais Rīgas orķestris” (vadītājs Roberts Rasa). Repertuārā: pasaulē un Latvijā populāri skaņdarbi, sākot ar Elvis Presley, The Beatles, Police, Santana, R.Paula, I.Kalniņa, Liepājas Brāļu līdz pat George Michael, Sting, U2, Bi-2, Prāta

Vētras, Autobuss Debesīs u.c. grupu labākajiem skaņdarbiem. Balle – Ls.2,-, no plkst. 23.00- Ls.3,-.

* plkst.22.00 Vijciema tautas namā – svētku balle ar Latvijā populāro grupu „Apvedceļš”.

* Valkas novadpētniecības muzejā apskatāma izstāde „Sabiedriski politiskie notikumi Valkā 1914. – 1920.gadā”. Valka atspoguļota kā bēgļu kustības centrs. Ekspozīti materiāli par Latviešu Pagaidu Nacionālās Padomes dibināšanu un tās deklarāciju, kurā pasludināja Latvijas autonomiju (1917), par Latviešu Zemnieku savienības dibināšanu (1917) un tās centrālās padomes lēmumu (1918) proklamēt Latviju kā neatkarīgu demokrātisku republiku, par Ziemeļlatvijas brigādes organizēšanu (1919) un citiem Latvijas valstij nozīmīgiem notikumiem 1914.-1920.gadā, kas risinājās Valkā. 18.novembrī muzejs atvērts no plkst.10.00 – 16.00. Iecja bez maksas.

Paldies nodokļu maksātājiem!

17. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienai veltītajā svinīgajā pasākumā Valkas novada domes pateicības par mērķtiecīgu un sekmīgu uzņēmējdarbību un godprātīgu nodokļu nomaksu saņems Valkas novada lielākie nodokļu maksātāji:

* SIA „Valkas meliorācija” (valdes priekšsēdētājs Juris Biežais), Valka

* SIA „Animo LTD” (valdes loceklis Andris Muižnieks, pilnvarotā persona Ingrida Muižniece), Valka

* SIA „Pepi RER” (valdes priekšsēdētājs Imants Šteins), Valka

* Z/S „Kalnpiertes” (īpašniece Ilze Valģe), Ērgemes pagasts

* SIA „Livonija” (valdes loceklis Tatjana un Agris Ābelītes), Vijciema pagasts

* Z/S „Avoti” (īpašniece Daiga Logina), Zvārtavas pagasts

* Z/S „Ķiršlejas” (īpašnieks Guntars Stalis), Kārķu pagasts

* SIA „Firewood” (valdes priekšsēdētājs Aivars Pētersons), Valkas pagasts

Tikai Latvijā, tikai Kārķos...

Tuvojoties valsts 91. dzimšanas dienai, Kārķu skolas skolēni vēstures stundā rakstīja pārdomas par Latviju un savu dzimto vietu. Piedāvājam nelielu ieskatu tās sabiedrības daļas domās, uz kuras pleciem būs jānes tālāk savas dzimtenes mīlestību. Rakstītais patīkami pārsteidza – bērni un jaunieši ar ļoti lielu mīlestību raksta par savu dzimto vietu un Latviju. Mums pieaugušajiem ir ko pasmelties šajās domās, kad negācijas sabiedrībā māc sirdis un prātus. Pilnīgi visi bērni raksta, ka viņi grib dzīvot Latvijā mīl savu dzimto vietu – Kārķus. Tas mums pieaugušajiem uzliek vēl vairāk pienākumu – rast risinājumu, lai mūsu bērni varētu dzīvot un strādāt Latvijā, Valkas novadā un Kārķos.

* Latvija ir valsts, kur es piedzimu. Ja mēs visi turēsimies kopā, tad Latvija vēl ilgi būs pilna mīlestības un pārvarēs visu. Es

tam ticu. (Sandis Strazds, 7.kl.)

* Kārķi ir mazi, bet tomēr turas braši. Kārķus lielus dara cilvēku darbi. Kārķeniešus laimīgu dara kāds jauks koncerts vai pasākums. (Kristīne Kalniņa, 7.kl.)

* Latvijai ir jābūt gatavot vairāk mēbeles un eksportēt, lai ātrāk no krīzes tiek ārā! (Mariss Kalniņš, 7.kl.)

* Kārķi man šķiet kā maza saliņa mazajā Latvijā. Tās ir manas mājas un vieta, kur es gribu dzīvot, jo šeit ir ļoti skaista daba, labi cilvēki un lieliska māju sajūta. (Tina Pētersone, 9.kl.)

* Tikai Latvijā svin tādus svētkus kā Miķeļi un Mārtiņi. Tikai Latvijā var paēst pusdienas par 2 latiem. Tikai Latvijā es vienmēr gribu palikt un dzīvot līdz mūža galam. (Jānis Zirnis, 9.kl.)

* Kārķi ir viens no sakoptākajiem miestiem Latvijā. Ir pienācis rudens, kas apglezno Latviju un, protams, arī Kārķus. Latvija ir viena liela grāmata ar skaistākajiem dabas skatiem pasaulē. (Edijs Viksna, 9.kl.)

* Kārķos cilvēki kā skudriņas strādā un kopj, lai saules stariem



Kārķu bērni un jaunieši ir savas skolas, dzimtas vietas un Latvijas patrioti, foto: Sandra Pilskalne

ir, kur paspīdēt! Kārķos cilvēki mēģina veidot ko jaunu, lai neklūtu vienmuļi. (Vita Keiša, 8.kl.)

* Es priecājos, ka dzīvoju Latvijā, bet vēl vairāk, ka dzīvoju tieši Kārķos. (Elīna Cēsniņa, 8.kl.)

* Tikai Latvijā ir tik zaļi meži un zilās upes. Tikai Kārķos ir tik jauki un labestīgi cilvēki. Tikai

Kārķos spīd tik koša saule. Tikai Kārķos ziemā ir tik skaists un mirzošs sniegs. Tikai Kārķos... (Kristiāna Šostaka, 9.kl.)

* Mēs esam vienoti, esam viena ģimene. Latvieši. Kārķenieši. (Marita Gavrilova, 8.kl.)

Skolēnu domas apkopoja skolotāja Ilze Pētersone

Valkas ģimnāzija

Lāčplēša dienas nedēļā Valkas ģimnāzija norisinājās akcija „Mēs sakām paldies”. Tās mērķis bija apzināt cilvēkus, kuri devuši ieguldījumu skolas, Valkas pilsētas un novada dzīvē, un pateikties viņiem.

Dienu pirms 18.novembra Valsts svētkiem, 17.novembrī skolā allaž ir svinīgā, Latvijas dzimšanas dienai veltītā līnija. Šajā svētku līnijā tiek paziņoti akcijas rezultāti un ģimnāzijas absolventam, kurš pagājušajā mācību gadā ir visveiksmīgāk nokārtojis 12.klases centralizētos eksāmenus, tiek pasniegta Valkas ģimnāzijas īpašā pateicības zīme „Sudraba poga”.

Ieva Kampe
Valkas ģimnāzijas skolniece

Deputātu novēlējumi valsts svētkos



Vēlu novada iedzīvotājiem liksmus Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svētkus. Lai šodienas rūpes nenomāc izturību un ticību Latvijas nākotnei!

Kārlis Albergs (LZS)



Mana mīļā Latvija, patiesi no sirds sveicu Tevi jubilejā! Pricējos par to kopā ar Tevi! Mīlu Tevi, kāda esi. Latvijas goda svētkos sveicu visus novada iedzīvotājus, novēlot izturību un veselību!

Mārtiņš Pētersons (LZS)



Svētku sajūtu nevienam nevar iedot, tā katram sevī jārada pašam. Izvirziet sev reālus mērķus, realizējiet tos un priecājieties par sasniegto. Sveicu Jūs Latvijas valsts dzimšanas dienā!

Mārtiņš Kreilis (LZS)



Šajos grūtajos laikos novēlu novada iedzīvotājiem izturību un pats svarīgākais, lai ļaudis nonākuši materiālās grūtībās nepārstāj mīlēt savu valsti! Kur spēku un padomu rast, kā izdzīvot mūsu valsts 91. ziemeņu un sagaidīt vēl daudz skaistu pavasaru? Manuprāt, mēs nevaram akli pakļauties tikai svešās zemēs un svešās mēlēs rakstītiem padomiem. Mums vienīgais avots, kur smelties – rast spēku sevī, savā dzimtā, savā zemē. Tāpat kā ezītim, kurš pārdzīvos bargu ziemeņu un pamodīsies pavasara ziedonī, ja paļausies uz savām iekšējām rezervēm. Varbūt tieši šobrīd vectēva stādītais ozols vai vecmāmiņas austais raksts segā atgādinās, kas mēs esam un kurp ejam. Šis vērtības palīdzēs mums izturēt! Novēlu, lai tuvākajos gados cauri novadam aizvijas ne tikai sudrabaina asfalta stīga, bet pats galvenais, lai neaizaug taciņas no lauku sētas uz sirdi!

Sandra Pilskalne (TP)



Svētki ir tā reize, kad varam paraudzīties pagātnē un tagadnē, varam lepoties par to, kas mums ir – sava valsts Latvija, par panākumiem darbā vai mācībās, par saņemtu dzīvesvietu vai apkārtni.

Būsīm lepnī par savu zemi un tautu!

Lai gan šobrīd daudziem cilvēkiem un valstij ir zināmas grūtības, noskaņosim sevi cerīgi un pozitīvi. Svarīgi ir ticēt, ka grūtības ir pārejošas un viss sakārtosies. Lai mūsu valsts dzimšanas dienā svētku noskaņa un satiecība valda katrā mājā un ģimenē! Lai pricīgi un sirdī silti ir šie svētki!

Agris Simulis (TP)



*Lai Tavām rokām vienmēr ir ko darīt.
Lai Tavā makā vienmēr ir pāris monētu.
Lai saule vienmēr spīd Tavā logā.
Lai lietum vienmēr seko varavīksne.
Lai draugs Tev vienmēr pastiepj palīdzīgu roku.
Lai Dievs pilda Tavu sirdi ar prieku.*

*Arū lūgšana/
Marita Treijere (LZS)*



Godātie Valkas novada iedzīvotāji!

Mēs esam sīksta, gudra un lepna tauta, ko caur gadsimtiem ir stiprinājusi darba mīlestība, ass prāts un bagāta kultūra. Katram no mums ir svarīgi būt mīlētājam tādā, kādi mēs esam, bez nosacījumiem. Tāpat ir arī mūsu zemei – vienīgajai visā pasaulē, kur

skan latviešu valoda, vienīgajai visā pasaulē, kur ir patiesās un īstās mājas latvietim, vienīgajai visā pasaulē, ko īstens latvietis mīl no visas sirds.

Šis ir laiks, kad mēs viens otram, savai zemei un valstij visvairāk esam vajadzīgi ar labām domām un darbiem! Mīlēsim savu zemi Latviju, būsīm stipri paši un darīsim stipru mūsu zemi, ticēsim gaišai nākotnei un darīsim visu, lai viens otram palīdzētu tādu sasniegt!

Unda Ozoliņa (TP)



*Iedziet svečīti logā, iedziet Latvijai to,
Liesmiņa mazā un skaistā,
lai silda un pasargā to.*

Iedziet svečīti logā, dziediet pat pēdējo.

Cerība labākai dzīvei tautā zūd pēdējā.

Iedziet svečīti logā, lai Latvijai spēku tā dod

Lai atkausē sirdis un prātus, kas šodien tik snauduļo.

*Iedziet svečīti sirdī – lai pēdējo ATMODU sauc lai tauta laimīga, brīva, uz labāku nākotni trauc.
Lai ļaunie un drūmie gari, kas tautu un zemi šo nīst ar svečītes atspulgu spīvo uz visuma tālēm lai kļīst..
Iedziet svečīti Latvijai, iedziet TĒVZEMEI to,
Lai Debesu Tēva svētība pār Tautu un Zemi šo nāk*

Valkas novada ļaudīm mīļi sveicieni mūsu svētkos, novēlu spēku, izturību un optimismu, izdzīvojot šo visiem grūto laiku. Ticiet, ceriet un mīliet savus mīļos, savus draugus, savu valsti. Pēc melnās nakts nāks rīts ar spožu sauli, siltumu un prieku.

Erna Pormeistere (PS)



Tieši šajā laikā, kad šķiet mums iet ļoti grūti, iesaku visiem Valkas novada iedzīvotājiem domāt gaišas, labas domas. Kalt lielus plānus (tagad tas varētu izmaksāt lētāk). Daudz strādāt – katru dienu vismaz pusstundu ilgāk nekā mums būtu nepieciešams. Pārdomāt sev svarīgās lietas.

Mūsu problēmas atrisināsies, ja domāsim par to, kā tās atrisināt pašiem. Domāsim par sevi, neaizmirstot par to, ka sadarbojoties savā starpā, strādājot komandā, mēs esam stiprāki un varam izdarīt vairāk! Strādāsim pie tā, lai Valkas novads būtu viens no stiprākajiem novadiem Latvijā! Daudz laimes dzimšanas dienā, Latvijai!

Ernests Libietis (TP)



*Es nevaru būt vāja,
Jo man... ir mana tauta.
Likteņa pīšļos
Jūs mani cēlāt,
Ar asarām slacījāt
Jūs... mana tauta
Tik stipra un varena.
Jūsu priekšā noliecu galvu
Jūsu māte – Latvija...
/T.Ābeliņa/*

Novēlu visiem Valkas novada iedzīvotājiem rast sevī spēku pārvarēt šo, Latvijai tik sarežģīto laiku un ar cerībām skatīties nākotnē.

Valdis Šaicāns (PS)



Uzvelciet karogu! – arī tie, kuri jūtas noguruši, aizvainoti vai piekrāpti, arī tie, kuri ir izsalkuši, nosaluši un aizmirsti! 18.novembris nav diena, kad Jūs godināt prezidentu, Sacimu vai valdību. 18.novembris ir diena, kad mēs sakām paldies un uzgavilējam tiem cilvēkiem, kuri uzdrošinājās.

Uzdrošinājās – 1918.gadā vairāk kā jebkad mēs visi kopā. Uzvelciet karogu par godu Viņiem, par Viņu darba augli – Latvijai! Lai Jums 18.novembris ir svētki!

Viesturs Zariņš (PS)



Mans novēlējums svētkos visiem novada iedzīvotājiem ir, lai katrā sirdī un dvēselē mājā miers un harmonija, jo tas padara dzīvi skaistāku, stabilāku. Ir taču iespējams uz katru lietu un cilvēku paskatīties no divām pusēm, centīsimies vispirms atrast labo, patīkamo, lietderīgo, lai

vairāk vietas pozitīvajām emocijām un labām savstarpējām attiecībām. Protams, tas nenozīmē palikt aktīviem un vienaldzīgiem pret apkārt reāli notiekošo. Bet priecāsimies par visu labo, ko ikdienā veic mūsu tuvinieki, kaimiņi, kolēģi, līdzcilvēki. Visi kopā lūgšim pasaulei mieru:

*Noliec sveci uz palodzes, lai svētvakars ienāk mājās
Un rudens tumšos vakaros lai gaisma pret tumsu stājas.*

Izdiedi dvēseli dziesmā, dziesmā, kas gaišumu iedziedz.

Dvēseles apcirķņos dziļos lai dziesma šo tumsu apsedz.

*Iesvēti pasaulei mieru ar mīlošu sirdi un prātu.
Ir pasaulei mieru jālūdz, lai netikums neapmātu ...*

*Noliec sveci uz palodzes, nosvini gaišākos svētkus.
Debesu pamale uzdzied – nezaudē dvēseles spēkus.*

/Nēsma Kokle – Līviņa/

Mārīte Magone (PS)



Godātie Novadnieki!

Es lepojos ar mums, mūsu cīņas spar šajos grūtajos laikos! Man ir prieks par to, ka mēs ar cerību raugāmies nākotnē un nenokaram degunu! Tikai kopīgs darbs sava novada labā dos cerētos rezultātus. Novēlu visiem veselību, laimi un satiecību ģimenē! Pricīgus visiem Latvijas Valsts svētkus! Svinēsim tos arī savā sirdī un vēlēsim otram to labāko!

Aivars Sjademe (Demokrāti.lv)



Latvijas celšana bija un ir kopīgs darbs. Darāmā vēl daudz. Tāpēc, neskatoties ne uz kādām ekonomiskām vai citām krīzēm, mēs nedrīkstam ļauties pesimismam, vienaldzībai. Strādāsim katrs atsevišķi un visi kopā, veidojot mūsu Latviju krāšņu un ziedošu. Jaukus un gaišus svētkus!

Andris Vējiņš (TP)



No visas sirds sveicu Valkas novada iedzīvotājus Latvijas valsts svētkos. Par spīti visām grūtībām un sarežģījumiem, novēlu saglabāt ticību saviem spēkiem. Būsīm pārliecināti par sevi un savu valsti! Lai pietiek optimisma raudzīties rītdienā ar gaišu skatu un cerību, ka izdosies sasniegt iecerētos mērķus.

Raimonds Videmanis (TP)

Valkas novada Sociālā dienesta darbinieku iedzīvotāju pieņemšanas laiki un kontaktinformācija

		Pirmdiena	Otrdiena	Trešdiena	Ceturtdiena	Piektdiena
Dienesta vadītāja Mārīte Magone	64722233, 29198900 marite.magone@valka.lv	15.00-18.00		8.00-12.00		13.00-16.00
Vadītājas vietniece Natālija Dubrovska	64725937, 29452453 natalija.dubrovska@valka.lv		8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00	8.00-12.00
Zita Roze Ērgemes pagasts	64725245, 28673013 zita.roze@valka.lv		8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00 13.00-17.00	
Liene Pieče Kārķu pagasts	64728020, 28677539 liene.piece@valka.lv	9.00-16.00	9.00-12.00		9.00-12.00	9.00-16.00
Dace Baške Valkas pagasts	64781372, 28692945 dace.baske@valka.lv	8.00-12.00 13.00-17.00	8.00-12.00		8.00-12.00	8.00-12.00
Gunita Beikmane Vijciema pagasts	64728244, 28677671 gunita.beikmane@valka.lv	8.00-12.00 13.00-17.00				8.00-12.00 13.00-17.00
Kristiāna Brolīte Zvārtavas pagasts	64728425, 28681324 kristiana.brolite@valka.lv	8.00-12.00	8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00 13.00-17.00	8.00-12.00
Lilija Līviņa Valka	64725940, 28687297 lilija.livina@valka.lv	8.00-12.00 13.00-17.00	8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00	8.00-12.00 13.00-17.00
Zane Zariņa Valka	64725939, 28687967 zane.zarina@valka.lv	8.00-12.00 13.00-17.00	8.00-12.00	8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00 13.00-17.00
Iveta Poriete Valka	64725939, 28374397 iveta.poriete@valka.lv	8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00 13.00-17.00		8.00-12.00

Sociālā aprūpētāja Evita Baške, Valka	28653863 evita.baske@valka.lv
Aprūpētāja Dina Sermule, Valka	dina.sermule@valka.lv
Sociālās aprūpes nama vadītāja Eleonora Bērziņa	64725982, 29457508 eleonora.berzina@valka.lv
Ērgemes bērnu nama direktore Jolanta Visocka	64725396, 26372374 jolanta.visocka@valka.lv

Rūpējas par bērnu tiesību aizsardzību

1.oktobrī Valkas novada Bērnu un jauniešu centrā (BJC) darbu uzsāka izglītības metodiķe Līga Veinberga. Viņas amata pienākumos ir īstenot un uzraudzīt likumu un normatīvo aktu ievērošanu bērnu tiesību aizsardzībā. Ikdienā pie L. Veinbergas droši var vērsties ikviens skolēns, bērna vecāki, arī skolotāji, kā arī jebkurš pieaugušais, ja ir risināms kāds jautājums par pārdarījumu, savstarpēju neiecietību, personas pazemošanu, vai arī ir aizdomas par jebkādu vardarbības izpausmi vai tiesību nenodrošināšanu nepilngadīgajam.

Līga Veinberga ir pedagoģijas maģistre, pilnībā apguvusi arī profesionālās ētikas pamatprincipus. Tāpēc apmeklētāji var būt pilnīgi droši par to, ka iegūtā informācija tiks izmantota tikai viņai uzticētās problēmas risināšanai, saglabājot personas konfidencialitāti. L. Veinberga plāno sadarbību ar novada sociālo dienestu, un dosies arī uz pagastiem, lai cilvēkiem būtu iespēja nākt un izrunāt sasāpējušās problēmas ar neitrālu speciālistu. Sazināties ar Līgu Veinbergu var pa telefoniem 64724909 vai 29356739, e-pasts: liga.veinberga@valka.lv

Līga Veinberga, BJC izglītības metodiķe

Mazajiem ērgemiešiem krāsaina dzīve



Dzeltenā diena, foto: Evita Cimbuļe

Jaunajā mācību gadā aizvadīti jau gandrīz divi mēneši. Šis laiks Ērgemes pirmsskolas izglītības grupas dzīvē bija notikumiem un pasākumiem bagāts. Katru nedēļu bija sava tēma, ko mācījāmies un izpratām caur rotaļām, kopīgās pastaigās un jautros brīžos.

Pirmā nedēļa bija veltīta adatainājam ezītim. Daudz runājām par ezīti, darbojāmies arī praktiski – bērni dažādās tehnikās gatavoja ezīšus. Nākamā nedēļa bija veltīta mūsu dienišķajai maizītei. Bērni uzzināja – kā maizīte top, cik tā var būt dažāda un to, ka maizīte ir jāmīl! Trešā oktobra nedēļa mūsu pirmsskolas izglītības

grupā bija īpaši interesanta un krāsaina, gluži kā rudens aizloga, jo katru nedēļu bija veltīta kādai krāsai.

Ceturtdiena – dzeltenā diena. Dzelteni bērni, dzeltenī pieaugušie, kuri visu dienu sev apkārt – gan grupā, gan pastaigas laikā, meklēja dzelteno – saulītes krāsu. Pēdējā oktobra nedēļa bija veltīta mājas mīlulim – kaķītim. Lasījām Kārļa Skalbes pasaku „Kaķīša dzirnavas”. Uzmaniģi klausījāmies un kopīgi pārrunājām kaķīša meitu un cietsirdīgo zēnu rīcību. Centāmies izvērtēt, kas bija labi, kas nē. Bērni izteica savas domas, kā viņi rīkotos šādā situācijā.

Indra Ūburga
Ērgemes pirmsskolas izglītības grupas skolotāja

Jaunās iekārtas Vijciemā nodrošina kvalitatīvu ūdeni

Augustā Vijciema pagastā tika pabeigti darbi pie atdzelžošanas iekārtas uzstādīšanas artēziskajai akai pagasta centrā un kanalizācijas sistēmas ierīkošanas piecām daudzdzīvokļu mājām. Līdzekļi šo darbu veikšanai ieguldīti no piešķirtās valsts dotācijas par apvienošanu Valkas novadā.

Darbus veica SIA „Siltumkomforts”. Visiem veicamajiem darbiem sekoja līdz un tajos piedalījās pagasta pārvaldes komunālās saimniecības speciālists Felikss Bošs.

Iedzīvotāji, kuri izmanto ūdeni no centra artēziskās akas, ir apmierināti ar ūdens kvalitāti. Dzelzs saturs ūdenī pirms atdzelžošanas iekārtas uzstādīšanas bija 2,4 mg/l, tagad tas ir 0,04 mg/l. Savukārt kanalizācijas sistēmas izveidošana un pievienošana esošajam tīklam at-slogo attīrīšanas iekārtu darbību.

29.septembrī darbu pieņemšanas komisijas locekļi – Valkas novada domes izpilddirektors Guntis Baškis, novada pašvaldības arhitekts



Komisija iepazīstas ar atdzelžošanas un attīrīšanas iekārtu darbu.

Foto: Mārīte Kalniņa

Sarmīte Spuldzeniece, būvinspektors Uldis Straume, būvuzraugs Raitis Melderis, SIA „Siltumkomforts” valdes priekšsēdētājs Vilnis Seržants un pagasta pārvaldes vadītāja Mārīte Kalniņa, iepazīnās ar būvdarbu izpildi, izvērtēja paveikto darbu dokumentāciju un atzina – Vijciema ūdensapgādes sistēmu un kanalizācijas pieslēguma ārējie tīkli ir derīgi ekspluatācijai.

Mārīte Kalniņa
Vijciema pagasta pārvaldes vadītāja

Valkas pagasta aktualitātes



Nodarbinātības valsts aģentūras realizētā projekta ietvaros Valkas pagasta iedzīvotāji ar cieņu, mīlestību un rūpību sakopj Stoķu kapus, foto: Līgita Simane

* Oktobrī noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par ERAF finansējuma saņemšanu diviem projektiem aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”. Viens no tiem ir projekts „Valkas pagasta Sēļu ciemata ūdenssaimniecības attīstība”, bet otrs – „Valkas pagasta Lugažu ciemata ūdenssaimniecības attīstība”. Kopējā ERAF un valsts līdzfinansējuma daļa ir 95% no

projekta kopējām izmaksām. Projekti nodrošinās ūdensapgādes pakalpojumu kvalitāti, kā arī notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu, atbilstoši pastāvošajiem normatīviem.

* Sēļos pabeigts daudzdzīvokļu mājas skursteņa remonts, kas nodrošinās ugunsdrošu apkuri.

* Šobrīd Nodarbinātības valsts aģentūras realizētā projekta „Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldības darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai” ietvaros jeb tautā sauktajā „100 latu projektā” pagasta teritorijā dažādus darbus veic 16 cilvēki. Rezultāti ir acīmredzami – iztīrīti un sakopti Stoķu kapi, Sēļu māju apkārtnē un kāpņutelpas, apdzīvotā vieta „Saulē” un citas vietas pagasta teritorijā.

Andrejs Kalniņš
Valkas pagasta
pārvaldes vadītājs

Zvārtavā sezonu uzsākuši pašdarbnieki

Zvārtavas pagasta tautas namā sezonu uzsākuši pašdarbības kolektīvi. Iedzīvotāju atsauce ir liela – darbojas sieviešu vokālais ansamblis, dramatiskais kolektīvs, linijdejas.

Pašiem mazākajiem pagasta iedzīvotājiem (4 – 6 gadīgiem) ir iespēja piedalīties ritmikas nodarbībās, kur viņi apgūst dziedāšanas un dejas iemaņas. Darbojas 1 – 4 klašu tautisko deju kolektīvs. Daļa kolektīvu uztāsies 17.novembrī rīkotajā Latvijas gadadienas svinību pasākumā.

30.decembrī tiks rīkots pašdarbnieku vakars, bet 29.decembrī būs tradicionālais Ziemassvētku eglis pasākums pirmsskolas vecuma bērniem. Lai arī



Tautas nama dramatiskais pulciņš aktīvi strādā, lai gatavotu lugas „Ak, jel jaukā lauku dzīve” pirmizrādi, foto: Lilita Ikale

šķiet, ka Ziemassvētki ir vēl aiz kalniem, laiks skrien ātri un pašdarbnieki jau gatavojas arī šiem svētkiem.

Raitis Priede
Zvārtavas pagasta pārvaldes
vadītājs

Atbildam lasītājiem

Iepriekšējā numurā „Valkas Novada Vēstis” aicināja arī iedzīvotājus aktīvi iesaistīties avīzes veidošanā un izteikt priekšlikumus par to, ko vēlētos lasīt turpmākajos avīzes numuros vai uzdot jautājumus, uz kuriem ar avīzes starpniecību centīsimies atbildēt. Kāda laikraksta lasītāja atsaucās mūsu aicinājumam un izteica vēlmi – lasīt par uzņēmējdarbību Valkas pilsētā un novada nākotnes plāniem un iecerēm jaunu darbavietu radīšanā.

Uz jautājumu atbild Valkas novada domes priekšsēdētājs **Kārlis Albergs** un Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja **Gunta Smane**:

Pašvaldība uzņēmējiem palīdz savu iespēju robežās:

* Valkas novada domei ir brīvas telpas un zemes platības, ko pašvaldība var piedāvāt uzņēmējdarbības veikšanai uz savstarpēji izdevīgiem noteikumiem;

* Pamatojoties uz uzņēmēju iesniegumiem, apmēram uz pusi samazinām pašvaldības īpašumā esošo telpu nomas maksas, dodam atlaides nekustamā īpašuma nodokļa nomaksai;

* likuma robežās atbalstām un atbalstīsim novada uzņēmējus novadam nepieciešamo darbu izpildei;

* sniedzam nepieciešamo palīdzību zemniekiem un citiem uzņēmējiem par uzņēmējdarbību laukos, katrā pagasta pārvaldē darbā pieņemts lauksaimniecības speciālists – konsultants;

* strādājam pie tā, lai kopā ar kādu banku izveidotu uzņēmēju atbalsta fondu, kas dotu iespēju bez lielas birokrātijas saņemt nelielus kredītus;

* esošajiem un topošajiem uzņēmējiem domes vadība un speciālisti savas kompetences ietvaros var sniegt padomus projektu izstrādē finansējuma saņemšanai no Eiropas Savienības struktūrfondu programmām, konsultēt grāmatvedības, juridiskos un citos jautājumos;

* informācija uzņēmējiem par finansējumu piesaistes iespējām un semināriem regulāri tiek publicēta novada mājas lapā www.valka.lv/Uzņēmējdarbiba/Aktualitates.

Novada dome strādā arī pie infrastruktūras uzlabošanas. Novada nākotnes plāni ir iecerēti:

* turpinām Valkas pilsētas kultūras nama remontu;

* izstrādāts tehniskais projekts tranzītielas apvedceļa izbūvei Valkas pilsētā;

* strādājam pie ūdenssaimniecības attīstības projektiem – Valkas pilsētā pabeigta ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcijas I kārtā, 2010.gadā plānots uzsākt II kārtu, notiek

Vijciema pagasta ūdensapgādes rekonstrukcija, 2009.gada nogalē plānots uzsākt Valkas pagasta ūdensapgādes sistēmas rekonstrukciju Sēļu un Lugažu ciematos, gatavojam projektu arī Kārķu pagastam, tiek izstrādāts tehniskais projekts un Tehniski ekonomiskais pamatojums ūdensapgādes rekonstrukcijai Zvārtavas pagastā;

* uzsākts projekts, kā ietvaros tiks rekonstruēta Valkas Mākslas skola;

* pašvaldības īpašumā ir pārņemts robežkontroles un muitas punkts (Rūjienas ielā), meklēsim uzņēmējus, kuri varētu piedāvāt risinājumu, kā ēku veiksmīgāk izmantot uzņēmējdarbībā.

Novada domē tiek izstrādāti un ieviesti arī citi projekti, kā rezultātā tiks veicināta uzņēmējdarbības vides uzlabošanās novadā. Visā darbībā novads tiek veidots kā vienota pašvaldība, lai visi iedzīvotāji sajustu vienlīdzīgu attieksmi, ar savu darbu palīdzētu pašvaldībai un būtu lepnī par to. Novada domē un tās struktūrās, ieskaitot pagastu pārvaldes, ar darbu tiek nodrošināti vairāk kā 600 cilvēki. Tikai vienotībā ar iedzīvotājiem ir mūsu spēks un panākumu atslēga!

Savus priekšlikumus iedzīvotāji arī turpmāk var iesniegt Valkas novada domē (Semināra 9) sabiedrisko attiecību speciālistei, rakstot elektroniski uz adresi inguna-medne@valka.lv vai zvanot pa tālruni 4707489.

Valkas novadā viss notiek

* **No 12.novembra līdz 12.decembrim** Kārķu tautas nama kamīnzālē – Aleksandra Luhaera gleznu izstāde

* **14. – 15.novembrī** Valkas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā Valkas – Valgas kauss jauniešiem šahā.

* **16.novembrī plkst.16.00** Igaunijas mākslas mēneša ietvaros, Valgas kultūras un interešu centra ovālajā zālē – grafikas meistardarbnīcās tapušo darbu izstādes atklāšana. Darbu autori ir Valkas un Valgas jaunieši.

* **19.novembrī** Vijciema pamatskolā – Spīdolas un Lāčplēša balvas izciņa, sadarbībā ar jaunsardzi

* **21.novembrī** Valkas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā – „Lāčplēša šahs”, fināls.

* **21.novembrī plkst.12.30** Valkas novadpētniecības muzeja Saimes zālē Kokļu – kanneļu svētki. Paredzēta 12 latviešu un igauņu kolektīvu satikšanās mūzikā: tautas mūzikas un oriģinālskaņdarbu atskaņošana, kopīga un atsevišķa muzicēšana, savstarpēja iepazīšanās, latviešu kokles un igauņu kanneles spēles tradīciju godā celšana. Plkst.18.00 – svētku koncerts Valkas kultūras nama zālē

* **21.novembrī** Svētvakars mirušu piemiņai Valkas pilsētā: meža kapos – plkst.13.30, mācītāja uzruna – plkst.14.00; Cimzes kapos – plkst.15.30, mācītāja uzruna – plkst.16.00. Ziemeļlatvijas kameransambļa koncerts Valkas – Lugažu evaņģēliski luteriskajā baznīcā – plkst.17.00.

* **22.novembrī plkst.10.00** Valkas – Lugažu evaņģēliski luteriskajā baznīcā – mūžības svētdienas dievkalpojums ar sveču iedegšanu mūžības vainagā

* **22.novembrī plkst.9.00** Kārķos – zolītes čempionāts

* **24.novembrī plkst.15.00** Valkas novada Bērnu un jauniešu centrā – Valkas un Strenču novada skolu floristikas plenērs „Sveču mirdzumā”

* **No 27.novembra līdz 30.decembrim** Valkas novadpētniecības muzejā būs aplūkojama Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas sagatavotā izstāde „Johana Kristofa Broces (1742 – 1823) Livonijas zīmējumu un aprakstu kolekcija Latvijas Akadēmiskajā bibliotēkā”. Atklāšana 27.novembrī plkst.16.00. Baltvācu pedagogs J.K.Broce ar lielu precizitāti ir apkopojis zīmējumus, kur redzami Baltijas apdzīvoto vietu skati, pilsētu un lauku iedzīvotāju apģērbi, paražas, dažādas tehniskas ierīces, ģerboņi, zīmogi, monētas.

* **28.novembrī plkst.10.00** Valkas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā – Valkas novada pilsētu un pagastu atklātās rudens sporta spēles (piedalās 1994.g.dzim.un jaunāki jaunieši)

* **28.novembrī plkst.21.00** Kārķu tautas namā – diskoballe

* **29.novembrī** Jāņa Cimzes Valkas Mūzikas skolā – Pirmās Adventes koncerts

* **No 4.līdz 12.decembrim** Zvārtavas tautas namā

aplūkojama Valkas novada iedzīvotāju darbu ceļojošā izstāde „Radīt prieku sev un citiem”

* **5.decembrī plkst.15.30** Lugažu laukumā – Valkas pilsētas eglis iedegšanas pasākums. Plkst.16.30 uz Ziemassvētku ieskaņu koncertu kultūras namā aicina folkloras deju kopa „Sudmalīņas” un vieskolektīvi

* **5.decembrī plkst.17.00** Vijciema tautas namā – latviešu mākslas filmas „Pasažieri” pirmizrāde

* **11.decembrī** – Svētku eglis iedegšana pie Kārķu tautas nama

* **12.decembrī plkst.15.00** Vijciema tautas namā – pašdarbnieku koncerts „Brīnumu gaidot”

* **No 12.līdz 16.decembrim** Vijciema tautas namā aplūkojama Valkas novada iedzīvotāju darbu ceļojošā izstāde „Radīt prieku sev un citiem”

* **15.decembrī** Kārķu tautas namā – Mūzikas skolas audzēkņu koncerts

* **16. decembrī** Kārķu tautas namā – Ziemassvētku pasākums pensionāriem

* **18.decembrī plkst.16.30** Valkas kultūras namā – Cēsu Tautas teātra izrāde „Vilks, kurš rija grāmatas”. Ieeja – Ls 0.50.

* **No 18.līdz 23.decembrim** Kārķu tautas namā aplūkojama Valkas novada iedzīvotāju darbu ceļojošā izstāde „Radīt prieku sev un citiem”

* **19.decembrī plkst.12.00** Valkas kultūras namā – kultūras nama bērnu kolektīvu Ziemas koncerts.